.ﬂ:]

=

—
=

|

N
W

versdo de 24.04.2023

BEIEY([)]

04/11/22
06/11/22
27/11/22
27/11/22

11/12/22

07/01/23
07/01/23
15/01/23
21/01/23
22/01/23
22/01/23
22/01/23
28/01/23

04/02/23
05/02/23
11/02/23
18/02/23
18/02/23
24/02/23
25/02/23
25/02/23
25/02/23
26/02/23

02/03/23
04/03/23
04/03/23
04/03/23
10/03/23
11/03/23
11/03/23
12/03/23
15/03/23
18/03/23
18/03/23
19/03/23
20/03/23
25/03/23
26/03/23

01/04/23
01/04/23
02/04/23
14/04/23
15/04/23

16/04/23

21/04/23
22/04/23
23/04/23
29/04/23
29/04/23

30/04/23

06/05/23
06/05/23
06/05/23
07/05/23
13/05/23
14/05/23
14/05/23
20/05/23
20/05/23
20/05/23
20/05/23
21/05/23
23/05/23

27/05/23

03/06/23
03/06/23
03/06/23
03/06/23
04/06/23
06/06/23

PEEYEY)

06/11/22
06/11/22
27/11/22
27/11/22

11/12/22

07/01/23
07/01/23
15/01/23
22/01/23
22/01/23
22/01/23
22/01/23
29/01/23

05/02/23
05/02/23
12/02/23
19/02/23
18/02/23
24/02/23
26/02/23
26/02/23
26/02/23
26/02/23

05/03/23
04/03/23
05/03/23
05/03/23
11/03/23
12/03/23
12/03/23
12/03/23
17/03/23
18/03/23
18/03/23
19/03/23
20/03/23
25/03/23
01/04/23

01/04/23
01/04/23
02/04/23
14/04/23
15/04/23

16/04/23

22/04/23
22/04/23
23/04/23
29/04/23
30/04/23

30/04/23

06/05/23
07/05/23
06/05/23
07/05/23
13/05/23
14/05/23
14/05/23
21/05/23
20/05/23
20/05/23
20/05/23
21/05/23
28/05/23

28/05/23

03/06/23
03/06/23
03/06/23
04/06/23
10/06/23
06/06/23

FEDERAGCAO PORTUGUESA DE ATLETISMO

CALENDARIO 2022-2023

Designagédo
NOVEMBRO
Campeonatos do Mundo de Trail e Corrida de Montanha
Corta-mato de Torres Vedras
Corta-mato Cidade da Amora
99° Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo
DEZEMBRO
Campeonatos da Europa de Corta-Mato
JANEIRO
Meeting Professor Mario Moniz Pereira - AA Lisboa
Campeonatos Nacionais de Trail Ultra: Vouga Trail
Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada - 35km e Veteranos

Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas de Sub-18, Sub-20, Sub-23, Absolutos em Pista Coberta

Meeting Professor Mario Moniz Pereira - Sporting CP
Campeonatos do Mediterraneo (Sub-23) em Pista Coberta
Campeonatos da Europa de Veteranos de Maratona - EMMC
Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - apuramento
FEVEREIRO

7° Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Coberta

Taca dos Clubes Campedes Europeus de Corta-mato

30° Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - final
37° Campeonatos de Portugal em Pista Coberta

Campeonatos do Mundo de Corta-mato

Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance: Trail Conimbriga - Terras do Sicé

34° Campeonatos Nacionais de Langamentos Longos: Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos

21° Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Coberta
Campeonatos Nacionais de Pista Coberta - Veteranos

Cross Internacional das Amendoeiras

MARCO

Campeonatos da Europa em Pista Coberta

Torneio Nacional de Langamentos Longos - Veteranos
Torneio Ibérico de Provas Combinadas Sub-18 em Pista Coberta
19° Campeonatos Nacionais de Esperancas em Pista Coberta
Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Desporto Escolar
Taca da Europa de Lancamentos

Campeonatos Nacionais Universitarios em Pista Coberta

38° Campeonatos Nacionais de Marcha em estrada - 20km, Sub-20, Sub-18 e Veteranos

Campeonatos do Mundo Pista Coberta SURDOS
21° Triatlo Técnico - Final Nacional
Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Curto e Universitarios
Campeonatos Nacionais de Pentatlo Pista Coberta - Veteranos
INICIO DA ZONA VERDE

Campeonatos de Portugal e 10° Troféu Ibérico 10.000 metros
Campeonatos do Mundo de Veteranos em Pista Coberta
ABRIL
Campeonatos Nacionais de Trail: Trail Santa Luzia
Taga de Portugal de Corrida em Montanha — 12 Jornada
Campeonato Nacional de Meia Maratona - Veteranos

FIM DA ZONA VERDE
18° Km Jovem Nacional

Taga de Portugal de Corrida em Montanha — 22 Jornada

16° Mega Sprinter - Fase Nacional

Taca de Portugal de Marcha Atlética
Campeonato Nacional de Maratona - Veteranos
Pentatlo de Langcamentos - Veteranos

30° Atleta Completo Nacional

Campeonatos Nacionais de Corrida em Montanha

MAIO

Campeonato Nacional de Milha Veteranos
Campeonatos Nacionais Universitarios

30° Grande Prémio de Rio Maior em Marcha Atlética
Campeonatos da Europa Meia Maratona VIRTUS
14° Meeting Vitor Tavares

Meeting Renato Silva

Meeting de Albufeira by AP Victoria Sports & Beach
40° Olimpico Jovem - Final Nacional

9° Meeting Fernando Alves

Gold Gala Fernanda Ribeiro

Campeonato Nacional de 10.000m Veteranos
Campeonatos da Europa de Equipas em Marcha Atlética
Jogos das llhas 2023

Campeonatos Nacionais de Clubes - Apuramento

JUNHO

Meeting Cidade de Abrantes

Campeonatos Nacionais de Pentatlo Ar-Livre - Veteranos

Taca da Europa de 10.000 metros

Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos
Global Games (Campeonato do Mundo VIRTUS)

Encontro Ibérico - Estafetas (Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos)

Local

Chiang Mai (THA)
Torres Vedras
Amora

Amora

Torino (ITA)

CAR - Jamor
Sever do Vouga
Porto de Més
Braga

Pombal
Valéncia (ESP)
Funchal (POR)
Pombal e Braga

Braga

Castelléon (ESP)
Pombal

Pombal

Bathurst (AUS)
Condeixa-a-Nova
Vagos

Pombal

Braga

Acoteias

Istanbul (TUR)
Sobreda
Pombal

Pombal

Vale de Cambra
Leiria (POR)
Pombal
Buarcos, Figueira da Foz
Torun (POL)
Pombal

Avis, Portalegre
Pombal

Burjassot-Valéncia (ESP)
Torun (POL)

Viana do Castelo
Cinfaes
Braga

Mogadouro, Braganga
Moimenta da Beira
Beja

Bombarral

Aveiro

Leiria CNL

Pombal

Granja, Castro Daire

Amadora

Viana do Castelo
Rio Maior
Tondela (POR)
Faro

Vagos

Albufeira

Lagoa

Marinha Grande
Maia

Tébua - Coimbra
Podebrady (CZE)
Coérsega (FRA)

Lousada, M. Grande, Lisboa Univ,

Faro, P. Delgada e R. Brava

Abrantes

Torres Vedras (a confimar)
Pacé (FRA)

A designar

Vichy (FRA)

Huelva (ESP)

Organizacdo

WA
CM Torres Vedras
CM Seixal
FPA, AA Setubal, CM Seixal

EA

AA Lishoa
ATRP, FPA
FPA, ADA Leiria
FPA, AA Braga
AA Leiria, Sporting CP
MAU
EMA
FPA, AA Leiria e Braga

FPA, AA Braga
EA
FPA, AA Leiria
FPA, AA Leiria
WA
ATRP, FPA
FPA, AA Aveiro
FPA, AA Leiria
ANAV, AA Braga
AA Algarve

WA
ANAV, AA Leiria
FPA, AA Leiria
FPA, AA Leiria
DGE
EA
FADU, AA Leiria
FPA, AA Coimbra
ICSD
FPA, AA Leiria
FPA, AA Portalegre, FADU
ANAV, AA Leiria

RFEA
WMA

ATRP, FPA
CM Cinfaes, AA Viseu, FPA
ANAV, AA Braga

FPA, AA Braganca
CD Leomil, CM Moimenta da
Beira, AA Viseu, FPA
DGE-DE/FPA
FPA, AA Leiria
ANAV
ANAV, AA Leiria
FPA, AA Leiria
AA Viseu, CM Castro de Aire,
GDR Granja

ANAV, AA Lisboa
FADU, AA Viana do Castelo
CMRM/DESMOR/CNRM
VIRTUS
AA Algarve
AA Aveiro
AA Algarve
FPA, AA Algarve
AA Leiria
AA Porto, AF Ribeiro
ANAV, ADA Coimbra
EA
CoJi

FPA e AARR

AAS / CM Abrantes
ANAV
EA
FPA
VIRTUS
RFEA

Tipo

Montanha e Trail
Corta-Mato
Corta-Mato
Corta-Mato

Corta-Mato

Pista Coberta
Montanha e Trail
Estrada

Pista Coberta
Pista Coberta
Pista Coberta
Estrada

Pista Coberta

Pista Coberta
Corta-Mato
Pista Coberta
Pista Coberta
Corta-Mato
Montanha e Trail
Pista Ar Livre
Pista Coberta
Pista Coberta
Corta-Mato

Pista Coberta
Pista Ar Livre
Pista Coberta
Pista Coberta
Corta-Mato
Pista Ar Livre
Pista Coberta
Estrada

Pista Coberta
Pista Coberta
Corta-Mato
Pista Coberta

Pista Ar Livre
Pista Coberta

Montanha e Trail
Montanha e Trail
Estrada

Pista Ar Livre
Montanha e Trail

Pista Ar Livre

Estrada
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Montanha e Trail

Estrada
Pista Ar Livre
Estrada
Estrada
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Estrada
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre



.m

\ =
==

B6106/23
07/06/23
10/06/23
11/06/23
17/06/23
23/06/23
24/06/23
24/06/23
25/06/23

01/07/23
02/07/23

05/07/23
06/07/23
08/07/23
08/07/23
08/07/23
12/07/23
13/07/23
15/07/23
15/07/23
19/07/23
22/07/23
23/07/23
29/07/23

01/08/23
06/08/23
07/08/23
19/08/23
21/08/23
21/08/23

09/09/23
16/09/23
21/09/23
24/09/23
30/09/23

07/10/23
08/10/23
13/10/23

01/12/23

10/06/23
07/06/23
10/06/23
11/06/23
18/06/23
25/06/23
25/06/23
24/06/23
02/07/23

02/07/23
02/07/23

05/07/23
09/07/23
09/07/23
17/07/23
08/07/23
12/07/23
16/07/23
15/07/23
16/07/23
19/07/23
23/07/23
29/07/23
30/07/23

06/08/23
07/08/23
10/08/23
27/08/23
27/08/23
27/08/23

09/09/23
17/09/23
01/10/23
24/09/23
01/10/23

07/10/23
08/10/23
15/10/23

09/12/23

FEDERAGCAO PORTUGUESA DE ATLETISMO

Campeonatos do Mundo de Corrida de Montanha e de Trail Running
Meeting Cidade de Evora, Memorial Ricardo Ribeiro
Meeting Cidade de Lisboa

DNA Sub-20 Clubes

74° Campeonatos Nacionais de Sub-18

Campeonatos da Europa de Equipas - | Divisdo

Meeting de Mannheim - Bauhaus Junior Gala

Encontro Internacional de Langamentos (Sub-20 e Sub-23)
Campeonatos da Europa IAADS (Sindrome Down)
JULHO

39° Campeonatos Nacionais de Esperangas

Taca de Portugal de Corrida em Montanha - Final - Montemuro Vertical Run

4° Meeting de Braga

Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail)
Campeonatos Nacionais - Veteranos

Campeonatos do Mundo WPA

Meeting Maia, Cidade do Desporto

Meeting Cidade Europeia do Desporto 2023
Campeonatos da Europa de Sub-23

Meeting do Cluve

94° Campeonatos Nacionais de Sub-20

4° Torneio Ibérico Sub-18

85° Campeonatos Nacionais de Clubes - 12, 22 e 32 Divisdo
Festival Olimpico da Juventude Europeia

108° Campeonatos de Portugal

AGOSTO

Jogos Mundiais Universitarios de Verdo

Torneio Internacional de Langamentos

Campeonatos da Europa de Sub-20

Campeonatos do Mundo

Campeonatos da Europa SURDOS

Campeonatos do Europa SURDOS Sub-20
SETEMBRO

Meeting ANAV

DNA U20 Clubs

Campeonatos da Europa de Veteranos

30° Campeonatos Nacionais de Estrada
Campeonatos do Mundo de Estrada

OUTUBRO

Campeonatos Nacionais de Trail Sprint e Jovem: Ultra Madeira
Campeonatos de Portugal de Maratona
Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance XL: Estrela Agor
NOVEMBRO

Jogos Mundiais IWAS

DEZEMBRO

Innsbruck (AUS)
Evora

EUL

EUL

Seixal

Chorzoéw (POL)
Mannheim (GER)
Vagos

Fabriano (ITA)

Leiria
Serra de Montemuro

Braga
Adelboden (SUI)
Vagos, Aveiro
Paris (FRA)
Maia

Viana do Castelo
Espoo (FIN)
Coimbra
Abrantes

A designar
Viana do Castelo
Maribor (SLO)
Leiria

Chengdu (CHN)
Leiria - CNL
Jerusalem (ISR)
Budapeste (HUN)
Szczecin (POL)
Szczecin (POL)

A designar

Rieti (ITA)
Pescara (ITA)
Viana do Castelo
Riga (LAT)

Machico, Madeira
Lisboa

Serra da Estrela

Nakhon Ratchasima (THA)

WA
AAE
AA Lishoa
FPA, AA Lisboa
FPA, AA Setubal
EA
DLV
FPA, AA Aveiro
|IAADS

FPA, AA Leiria
JF Parada de Ester, CM
Castro Daire, AA Viseu, FPA
AA Braga
EMA
ANAV, AA Aveiro
WPA
AA Porto, Maia AC
AA Viana do Castelo
EA
AA Coimbra, Cluve
FPA, AA Santarém
FPA
FPA, AA Viana do Castelo
EOC
FPA, ADA Leiria

FISU
v
EA

WA
EDSO
EDSO

ANAV
EA
EMA
FPA, AA Viana do Castelo
WA

ATRP, FPA

FPA, AA Lisboa, Maratona CP

ATRP, FPA

IWAS

Montanha e Trail
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Montanha e Trail

Pista Ar Livre
Montanha e Trail
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Estrada
Estrada

Montanha e Trail
Estrada

Montanha e Trail

Pista Ar Livre



