



FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ATLETISMO

CALENDÁRIO 2022-2023

versão de 24.04.2023

Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
NOVEMBRO					
04/11/22	06/11/22	Campeonatos do Mundo de Trail e Corrida de Montanha	Chiang Mai (THA)	WA	Montanha e Trail
06/11/22	06/11/22	Corta-mato de Torres Vedras	Torres Vedras	CM Torres Vedras	Corta-Mato
27/11/22	27/11/22	Corta-mato Cidade da Amora	Amora	CM Seixal	Corta-Mato
27/11/22	27/11/22	99º Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo	Amora	FPA, AA Setúbal, CM Seixal	Corta-Mato
DEZEMBRO					
11/12/22	11/12/22	Campeonatos da Europa de Corta-Mato	Torino (ITA)	EA	Corta-Mato
JANEIRO					
07/01/23	07/01/23	Meeting Professor Mário Moniz Pereira - AA Lisboa	CAR - Jamor	AA Lisboa	Pista Coberta
07/01/23	07/01/23	Campeonatos Nacionais de Trail Ultra: Vouga Trail	Sever do Vouga	ATRP, FPA	Montanha e Trail
15/01/23	15/01/23	Campeonatos Nacionais de Marcha em Estrada - 35km e Veteranos	Porto de Mós	FPA, ADA Leiria	Estrada
21/01/23	22/01/23	Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas de Sub-18, Sub-20, Sub-23, Absolutos em Pista Coberta	Braga	FPA, AA Braga	Pista Coberta
22/01/23	22/01/23	Meeting Professor Mário Moniz Pereira - Sporting CP	Pombal	AA Leiria, Sporting CP	Pista Coberta
22/01/23	22/01/23	Campeonatos do Mediterrâneo (Sub-23) em Pista Coberta	Valéncia (ESP)	MAU	Pista Coberta
22/01/23	22/01/23	Campeonatos da Europa de Veteranos de Maratona - EMMC	Funchal (POR)	EMA	Estrada
28/01/23	29/01/23	Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - apuramento	Pombal e Braga	FPA, AA Leiria e Braga	Pista Coberta
FEVEREIRO					
04/02/23	05/02/23	7º Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Coberta	Braga	FPA, AA Braga	Pista Coberta
05/02/23	05/02/23	Taça dos Clubes Campeões Europeus de Corta-mato	Castellón (ESP)	EA	Corta-Mato
11/02/23	12/02/23	30º Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - final	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
18/02/23	19/02/23	37º Campeonatos de Portugal em Pista Coberta	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
18/02/23	18/02/23	Campeonatos do Mundo de Corta-mato	Bathurst (AUS)	WA	Corta-Mato
24/02/23	24/02/23	Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance: Trail Conímbriga - Terras do Sítio	Condeixa-a-Nova	ATRP, FPA	Montanha e Trail
25/02/23	26/02/23	34º Campeonatos Nacionais de Lançamentos Longos: Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos	Vagos	FPA, AA Aveiro	Pista Ar Livre
25/02/23	26/02/23	21º Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Coberta	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
25/02/23	26/02/23	Campeonatos Nacionais de Pista Coberta - Veteranos	Braga	ANAV, AA Braga	Pista Coberta
26/02/23	26/02/23	Cross Internacional das Amendoeiras	Açoteias	AA Algarve	Corta-Mato
MARÇO					
02/03/23	05/03/23	Campeonatos da Europa em Pista Coberta	Istanbul (TUR)	WA	Pista Coberta
04/03/23	04/03/23	Torneio Nacional de Lançamentos Longos - Veteranos	Sobreda	ANAV, AA Leiria	Pista Ar Livre
04/03/23	05/03/23	Torneio Ibérico de Provas Combinadas Sub-18 em Pista Coberta	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
04/03/23	05/03/23	19º Campeonatos Nacionais de Esperanças em Pista Coberta	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
10/03/23	11/03/23	Campeonatos Nacionais de Corta-mato de Desporto Escolar	Vale de Cambra	DGE	Corta-Mato
11/03/23	12/03/23	Taça da Europa de Lançamentos	Leiria (POR)	EA	Pista Ar Livre
11/03/23	12/03/23	Campeonatos Nacionais Universitários em Pista Coberta	Pombal	FADU, AA Leiria	Pista Coberta
12/03/23	12/03/23	38º Campeonatos Nacionais de Marcha em estrada - 20km, Sub-20, Sub-18 e Veteranos	Buarcos, Figueira da Foz	FPA, AA Coimbra	Estrada
15/03/23	17/03/23	Campeonatos do Mundo Pista Coberta SURDOS	Torun (POL)	ICSD	Pista Coberta
18/03/23	18/03/23	21º Triatlo Técnico - Final Nacional	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Coberta
18/03/23	18/03/23	Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Curto e Universitários	Avis, Portalegre	FPA, AA Portalegre, FADU	Corta-Mato
19/03/23	19/03/23	Campeonatos Nacionais de Pentatlo Pista Coberta - Veteranos	Pombal	ANAV, AA Leiria	Pista Coberta
20/03/23	20/03/23	INÍCIO DA ZONA VERDE			
25/03/23	25/03/23	Campeonatos de Portugal e 10º Troféu Ibérico 10.000 metros	Burjassot-Valéncia (ESP)	RFEA	Pista Ar Livre
26/03/23	01/04/23	Campeonatos do Mundo de Veteranos em Pista Coberta	Torun (POL)	WMA	Pista Coberta
ABRIL					
01/04/23	01/04/23	Campeonatos Nacionais de Trail: Trail Santa Luzia	Viana do Castelo	ATRP, FPA	Montanha e Trail
01/04/23	01/04/23	Taça de Portugal de Corrida em Montanha – 1ª Jornada	Cinfães	CM Cinfães, AA Viseu, FPA	Montanha e Trail
02/04/23	02/04/23	Campeonato Nacional de Meia Maratona - Veteranos	Braga	ANAV, AA Braga	Estrada
14/04/23	14/04/23	FIM DA ZONA VERDE			
15/04/23	15/04/23	18º Km Jovem Nacional	Mogadouro, Bragança	FPA, AA Bragança	Pista Ar Livre
16/04/23	16/04/23	Taça de Portugal de Corrida em Montanha – 2ª Jornada	Moimenta da Beira	CD Leomil, CM Moimenta da Beira, AA Viseu, FPA	Montanha e Trail
21/04/23	22/04/23	16º Mega Sprinter - Fase Nacional	Beja	DGE-DE/FPA	Pista Ar Livre
22/04/23	22/04/23	Taça de Portugal de Marcha Atlética	Bombarral	FPA, AA Leiria	Estrada
23/04/23	23/04/23	Campeonato Nacional de Maratona - Veteranos	Aveiro	ANAV	Estrada
29/04/23	29/04/23	Pentatlo de Lançamentos - Veteranos	Leiria CNL	ANAV, AA Leiria	Pista Ar Livre
29/04/23	30/04/23	30º Atleta Completo Nacional	Pombal	FPA, AA Leiria	Pista Ar Livre
30/04/23	30/04/23	Campeonatos Nacionais de Corrida em Montanha	Granja, Castro Daire	AA Viseu, CM Castro de Aire, GDR Granja	Montanha e Trail
MAIO					
06/05/23	06/05/23	Campeonato Nacional de Milha Veteranos	Amadora	ANAV, AA Lisboa	Estrada
06/05/23	07/05/23	Campeonatos Nacionais Universitários	Viana do Castelo	FADU, AA Viana do Castelo	Pista Ar Livre
06/05/23	06/05/23	30º Grande Prémio de Rio Maior em Marcha Atlética	Rio Maior	CMRM/DESMOR/CNRM	Estrada
07/05/23	07/05/23	Campeonatos da Europa Meia Maratona VIRTUS	Tondela (POR)	VIRTUS	Estrada
13/05/23	13/05/23	14º Meeting Vítor Tavares	Faro	AA Algarve	Pista Ar Livre
14/05/23	14/05/23	Meeting Renato Silva	Vagos	AA Aveiro	Pista Ar Livre
14/05/23	14/05/23	Meeting de Albufeira by AP Victoria Sports & Beach	Albufeira	AA Algarve	Pista Ar Livre
20/05/23	21/05/23	40º Olímpico Jovem - Final Nacional	Lagoa	FPA, AA Algarve	Pista Ar Livre
20/05/23	20/05/23	9º Meeting Fernando Alves	Marinha Grande	AA Leiria	Pista Ar Livre
20/05/23	20/05/23	Gold Gala Fernanda Ribeiro	Maia	AA Porto, AF Ribeiro	Pista Ar Livre
20/05/23	20/05/23	Campeonato Nacional de 10.000m Veteranos	Tábua - Coimbra	ANAV, ADA Coimbra	Pista Ar Livre
21/05/23	21/05/23	Campeonatos da Europa de Equipas em Marcha Atlética	Podebrady (CZE)	EA	Estrada
23/05/23	28/05/23	Jogos das Ilhas 2023	Córsega (FRA)	COJI	Pista Ar Livre
27/05/23	28/05/23	Campeonatos Nacionais de Clubes - Apuramento	Lousada, M. Grande, Lisboa Univ, Faro, P. Delgada e R. Brava	FPA e AARR	Pista Ar Livre
JUNHO					
03/06/23	03/06/23	Meeting Cidade de Abrantes	Abrantes	AAS / CM Abrantes	Pista Ar Livre
03/06/23	03/06/23	Campeonatos Nacionais de Pentatlo Ar-Livre - Veteranos	Torres Vedras (a confirmar)	ANAV	Pista Ar Livre
03/06/23	03/06/23	Taça da Europa de 10.000 metros	Pacé (FRA)	EA	Pista Ar Livre
03/06/23	04/06/23	Campeonatos Nacionais de Provas Combinadas Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos	A designar	FPA	Pista Ar Livre
04/06/23	10/06/23	Global Games (Campeonato do Mundo VIRTUS)	Vichy (FRA)	VIRTUS	Pista Ar Livre
06/06/23	06/06/23	Encontro Ibérico - Estafetas (Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos)	Huelva (ESP)	RFEA	Pista Ar Livre



FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ATLETISMO

06/06/23	10/06/23	Campeonatos do Mundo de Corrida de Montanha e de Trail Running	Innsbruck (AUS)	WA	Montanha e Trail
07/06/23	07/06/23	Meeting Cidade de Évora, Memorial Ricardo Ribeiro	Évora	AAE	Pista Ar Livre
10/06/23	10/06/23	Meeting Cidade de Lisboa	EUL	AA Lisboa	Pista Ar Livre
11/06/23	11/06/23	DNA Sub-20 Clubes	EUL	FPA, AA Lisboa	Pista Ar Livre
17/06/23	18/06/23	74º Campeonatos Nacionais de Sub-18	Seixal	FPA, AA Setúbal	Pista Ar Livre
23/06/23	25/06/23	Campeonatos da Europa de Equipas - I Divisão	Chorzów (POL)	EA	Pista Ar Livre
24/06/23	25/06/23	Meeting de Mannheim - Bauhaus Junior Gala	Mannheim (GER)	DLV	Pista Ar Livre
24/06/23	24/06/23	Encontro Internacional de Lançamentos (Sub-20 e Sub-23)	Vagos	FPA, AA Aveiro	Pista Ar Livre
25/06/23	02/07/23	Campeonatos da Europa IAADS (Síndrome Down)	Fabriano (ITA)	IAADS	Pista Ar Livre
JULHO					
01/07/23	02/07/23	39º Campeonatos Nacionais de Esperanças	Leiria	FPA, AA Leiria	Pista Ar Livre
02/07/23	02/07/23	Taça de Portugal de Corrida em Montanha - Final - Montemuro Vertical Run	Serra de Montemuro	JF Parada de Ester, CM Castro Daire, AA Viseu, FPA	Montanha e Trail
05/07/23	05/07/23	4º Meeting de Braga	Braga	AA Braga	Pista Ar Livre
06/07/23	09/07/23	Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail)	Adelboden (SUI)	EMA	Montanha e Trail
08/07/23	09/07/23	Campeonatos Nacionais - Veteranos	Vagos, Aveiro	ANAV, AA Aveiro	Pista Ar Livre
08/07/23	17/07/23	Campeonatos do Mundo WPA	Paris (FRA)	WPA	Pista Ar Livre
08/07/23	08/07/23	Meeting Maia, Cidade do Desporto	Maia	AA Porto, Maia AC	Pista Ar Livre
12/07/23	12/07/23	Meeting Cidade Europeia do Desporto 2023	Viana do Castelo	AA Viana do Castelo	Pista Ar Livre
13/07/23	16/07/23	Campeonatos da Europa de Sub-23	Espoo (FIN)	EA	Pista Ar Livre
15/07/23	15/07/23	Meeting do Clube	Coimbra	AA Coimbra, Clube	Pista Ar Livre
15/07/23	16/07/23	94º Campeonatos Nacionais de Sub-20	Abrantes	FPA, AA Santarém	Pista Ar Livre
19/07/23	19/07/23	4º Torneio Ibérico Sub-18	A designar	FPA	Pista Ar Livre
22/07/23	23/07/23	85º Campeonatos Nacionais de Clubes - 1ª, 2ª e 3ª Divisão	Viana do Castelo	FPA, AA Viana do Castelo	Pista Ar Livre
23/07/23	29/07/23	Festival Olímpico da Juventude Europeia	Maribor (SLO)	EOC	Pista Ar Livre
29/07/23	30/07/23	108º Campeonatos de Portugal	Leiria	FPA, ADA Leiria	Pista Ar Livre
AGOSTO					
01/08/23	06/08/23	Jogos Mundiais Universitários de Verão	Chengdu (CHN)	FISU	Pista Ar Livre
06/08/23	07/08/23	Torneio Internacional de Lançamentos	Leiria - CNL	JV	Pista Ar Livre
07/08/23	10/08/23	Campeonatos da Europa de Sub-20	Jerusalém (ISR)	EA	Pista Ar Livre
19/08/23	27/08/23	Campeonatos do Mundo	Budapeste (HUN)	WA	Pista Ar Livre
21/08/23	27/08/23	Campeonatos da Europa SURDOS	Szczecin (POL)	EDSO	Pista Ar Livre
21/08/23	27/08/23	Campeonatos da Europa SURDOS Sub-20	Szczecin (POL)	EDSO	Pista Ar Livre
SETEMBRO					
09/09/23	09/09/23	Meeting ANAV	A designar	ANAV	Pista Ar Livre
16/09/23	17/09/23	DNA U20 Clubs	Rieti (ITA)	EA	Pista Ar Livre
21/09/23	01/10/23	Campeonatos da Europa de Veteranos	Pescara (ITA)	EMA	Pista Ar Livre
24/09/23	24/09/23	30º Campeonatos Nacionais de Estrada	Viana do Castelo	FPA, AA Viana do Castelo	Estrada
30/09/23	01/10/23	Campeonatos do Mundo de Estrada	Riga (LAT)	WA	Estrada
OUTUBRO					
07/10/23	07/10/23	Campeonatos Nacionais de Trail Sprint e Jovem: Ultra Madeira	Machico, Madeira	ATRP, FPA	Montanha e Trail
08/10/23	08/10/23	Campeonatos de Portugal de Maratona	Lisboa	FPA, AA Lisboa, Maratona CP	Estrada
13/10/23	15/10/23	Campeonatos Nacionais de Trail Ultra Endurance XL: Estrela Açor	Serra da Estrela	ATRP, FPA	Montanha e Trail
NOVEMBRO					
01/12/23	09/12/23	Jogos Mundiais IWAS	Nakhon Ratchasima (THA)	IWAS	Pista Ar Livre
DEZEMBRO					